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Förvaltningens förslag till beslut 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på skrivelse från moderaterna. 

 

Lars Arvidsson Toni Mellblom 

stadsdelsdirektör avdelningschef  

 

Sammanfattning 

I en skrivelse från moderaterna i stadsdelsnämnden tas det upp att 

personalomsättningen och ärendetillströmingen inom socialtjänstens 

individ- och familjeomsorg har ökat och därmed också behovet av 

inhyrd personal. Det tas också upp att det har blivit allt svårare att 

rekrytera och behålla personal med tillräcklig erfarenhet och 

kompetens. Mot bakgrund av ovanstående önskar moderaterna svar 

på hur förvaltningen ser på ett stadscentralt ramavtal för bemanning 

av socialsekreterare samt hur förvaltningen ser på möjligheten till 

en grundlig stadsövergripande genomlysning för att undersöka 

socialsekreterans arbetssituation, de stora budgetunderskotten inom 

socialtjänsten och hur rekryteringsproblemen kan lösas. 

 

Stockholms stads handlingsplan för att förbättra arbetssituationen 

för socialsekreterare innebär en samordnad strategi för att den 

omfattande personalomsättningen ska stoppas, administrationen 

minskas och antalet ärenden per handläggare sänkas. Förvaltningen 

kommer att implementera handlingsplanen under 2016-2018 vilket 

bland annat förväntas ge effekt på personalrörligheten och därmed 

minska behovet av tillfälligt inhyrd personal. Förvaltningen 

kommer i enlighet med handlingsplanen att nogsamt följa upp 

socialsekreterarnas arbetssituation.  



 Tjänsteutlåtande 

Dnr 171-2016-6  

Sida 2 (6) 

 

 

 

 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 

to the text that you want to appear here. 

 

Ärendets beredning  

Ärendet har beretts inom avdelningen för social omsorg. 

Information till de fackliga organisationerna lämnas den 31 maj och 

till rådet för funktionshinderfrågor den 9 juni 2016.  

Bakgrund 

På stadsdelsnämndens sammanträde den 14 april 2016 överlämnade 

Lars Svärd (M) m.fl. en skrivelse för beredning. Skrivelsen berör 

socialtjänsten, verksamhetsområde individ- och familjeomsorg. 

 

I skrivelsen tas det upp att ärendetillströmningen till socialtjänsten 

ökade kraftigt under 2015 och att ärendemängden befinner sig på en 

fortsatt hög nivå och bedöms fortsätta att öka under de kommande 

åren. 

 

Vidare tas det upp i skrivelsen att personalomsättningen inom 

socialtjänsten har ökat och därmed också kostnaderna för inhyrd 

personal. Det har blivit allt svårare att rekrytera och behålla 

personal med tillräcklig erfarenhet och kompetens för uppdraget, 

vilket riskerar att negativt påverka kontinuitet i verksamheten som 

är en viktig kvalitetsfaktor.  

 

Med anledning av ovan önskar moderaterna i stadsdelsnämnden 

svar på följande fråga: 

 

 Hur stadsdelsförvaltningen ser på möjligheten för ett 

stadscentralt ramavtal för bemanning av socialsekreterare, 

som skulle kunna underlätta rekrytering samt hålla 

kostnaderna nere för inhyrd personal inom socialtjänsten? 

 

 Hur stadsdelsförvaltningen ser på möjligheten att en 

stadsövergripande grundlig genomlysning för att bland annat 

undersöka socialsekreterarnas arbetssituation, de stora 

underskotten inom socialtjänsten och hur 

rekryteringsproblemen av socialsekreterare påverkar 

kvaliteten för att finna lösningar? 

 

Förvaltningens redogörelse 

Ökad ärendetillströmning, hög arbetsbelastning och 

personalrörlighet har de senaste åren varit påtaglig vid 

förvaltningens barn- och ungdomsenheten. Personalomsättningen 

bland utredande socialsekreterare vid barn- och ungdomsenheten 

var under 2015 13 % och motsvarar sju personer, jämfört med 23 % 

under 2014. En stor del av rekryteringsbehovet har dock berört 

utökning av antal tjänster för att möta den växande ärendemängden 
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inom barn- och ungdomsenheten. Under de senaste två åren har 

enheten utökats med ungefär 15 tjänster. 

 

Nationell strategi 

Den försämrade arbetssituationen för socialsekreterare inom barn- 

och ungdomsvården har de senaste åren uppmärksammats på 

nationell nivå. I juni 2015 antog Sveriges Kommuner och Landsting 

(SKL) en handlingsplan för att stärka den sociala barn- och 

ungdomsvården. Den innehåller drygt 40 förslag och lyfter tre 

huvudområden; tydligt uppdrag, god arbetsmiljö och tillgång till 

aktuell kunskap. 

Frågan om yrkesintroduktion för nyanställda har identifierats som 

central när det handlar om att kunna behålla personal. 

Socialstyrelsen har i uppdrag att åt kommunerna ta fram material 

för yrkesintroduktion samt stödja kommunerna i arbetet med 

introducering för personer med kort erfarenhet inom yrket. 

Arbetsmiljöverket har uppmärksammat frågan om arbetsmiljö och 

gör en treårig satsning för att inspektera socialsekreterares 

arbetssituation. Under 2015 genomfördes 300 inspektioner. Arbetet 

kommer att fortsätta under 2016-17. 

 

Stockholms stads handlingsplan 

I Stockholms stads budget för 2015 fick kommunstyrelsen i 

uppdrag att ta fram en stadsövergripande handlingsplan för att 

förbättra arbetsvillkoren för socialsekreterare och 

biståndshandläggare. Syftet är att anställda inom socialtjänsten och 

äldreomsorgen ska ges goda förutsättningar att utöva sitt arbete i 

enlighet med professionellt kunnande, yrkesetik och med 

lagstiftningens intentioner. Handlingsplanen beskriver en 

samordnad strategi för att den omfattande personalomsättningen ska 

stoppas, administrationen minskas och antalet ärenden per 

handläggare sänkas. Handlingsplanen har tagits fram av 

socialförvaltningen och äldreförvaltningen under 2015 och kommer 

att implementeras i stadsdelarna under perioden 2016-2018.  

 

Handlingsplanen lyfter fram några viktiga områden som har 

betydelse för att möjliggöra en förbättring av socialsekreterarnas 

arbetssituation: 

 

 Brukardelaktighet och återkoppling från brukare.  

 Introduktionsprogram och mentorskap för nyanställda.  

 Antal medarbetare som är rimligt i förhållande till chefers 

och medarbetares uppdrag, samt rutin för rapportering av 

arbetssituation till avdelningschef.  
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 Lokalt kompetens- och utvecklingsforum.  

 Nära och tillgänglig ledning som ger stöd och uppmuntran.  

 Administrativt stöd till socialsekreterare och biståndshand-

läggare.  

 Administrativt stöd till chefer.  

 Systematisk intern ärendehandledning.  

 Medhandläggarskap.  

 Regelbunden fortbildning och möjlighet till 

specialistutbildning.  

 Regelbundet mottagande av studenter.  

 Mottagande av traineer.  

 Lämpliga lokaler och fungerande arbetsredskap. 

 

Lokal implementering av handlingsplanen 

Förvaltningen kommer att implementera stadens handlingsplan 

successivt fram till 2018. En styrgrupp bestående av berörda 

avdelningschefer, enhetschefer samt utredare har bildats för att 

ansvara för implementeringsarbetet. Vid behov kommer HR-

konsulter, ekonomicontrollers med flera att adjungeras. 

Stadsdelsdirektören kommer att följa implementeringsarbetet 

genom styrgruppen och rapporterar därefter vidare till stadsdirektör 

och stadsdelsnämnd.  

 

Implementeringsarbetet på enheterna kommer att ledas av 

respektive enhetschef. Initialt kommer chefer och 

socialsekreterare/biståndshandläggare att tillsammans kartlägga 

aktuell situation inom samtliga områden som nämns i 

handlingsplanen. Därefter kommer varje enhet att identifiera vilka 

frågor som verksamheten specifikt ska arbeta med, vilka delmål och 

mål som förväntas uppnås samt konkret hur arbetet för att nå målen 

ska bedrivas. 

 

Hur stadsdelsförvaltningen ser på möjligheten för ett stadscentralt 

ramavtal för bemanning av socialsekreterare, som skulle kunna 

underlätta rekrytering samt hålla kostnaderna nere för inhyrd 

personal inom socialtjänsten 

Den rådande situationen, med hög arbetsbelastning och 

förhållandevis hög personalomsättning inom barn- och 

ungdomsenheten, har inneburit att förvaltningen tvingats anlita 

socionomkonsulter i perioder för att klara av uppdraget i enlighet 

med gällande lagstiftning. Parallellt med tillfälligt inhyrd personal 

har enheten rekryterat ordinarie personal för att komma till rätta 

med vakanser och för att utöka bemanningen i syfte att hantera den 

ökade ärendetillströmningen.  
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Förvaltningen strävar efter att på sikt helt undvika tillfälligt inhyrd 

personal. Handlingsplanen beskriver ett flertal konkreta förslag som 

stödjer denna strävan. På lång sikt handlar det om att i enlighet med 

handlingsplanen generellt förbättra arbetssituationen för 

socialsekreterarna. Det planerade förändringsarbetet förväntas ge 

effekt på personalrörligheten och därmed minska behovet av 

tillfälligt inhyrd personal. På kort sikt föreslås bland annat att 

verksamheterna ser över möjligheterna till överanställning i syfte att 

bättre möta vakanser och minska användandet av inhyrd personal. I 

handlingsplanen slås också fast att staden kommer att tillsätta ett 

centralt placerat förstärkningsteam med ett antal erfarna 

socialsekreterare. Teamet kommer att kunna fungera som tillfälligt 

stöd för stadsdelarna och kan ses som ett alternativ till att hyra in 

socionomkonsulter. 

 

I arbetet med framtagandet av stadens handlingsplan har 

enhetschefernas arbete med att rekrytera socialsekreterare 

identifierats som en kritisk process. Ett centralt rekryteringsstöd har 

därmed föreslagits som stöd till stadsdelarna. Syftet med att införa 

rekryteringsstöd är att agera mer enhetligt som arbetsgivare, snabba 

upp rekryteringsprocessen och korta vakanstider samt avlasta 

enhetschefer. Några stadsdelar deltar i ett pilotprojekt med att 

använda sig av centralt rekryteringsstöd. Förvaltningen ser att det 

finns behov av att avlasta enhetschefer och korta vakanstiderna, 

förvaltningen avvaktar dock resultatet av projektet. 

 

Hur stadsdelsförvaltningen ser på möjligheten att en 

stadsövergripande grundlig genomlysning för att bland annat 

undersöka socialsekreterarnas arbetssituation, de stora 

underskotten inom socialtjänsten och hur rekryteringsproblemen av 

socialsekreterare påverkar kvaliteten för att finna lösningar 

I samband med framtagandet av handlingsplanen har 

socialsekreteranas arbetssituation uppmärksammats och undersökts 

på ett stadsövergripande plan. I handlingsplanen föreslås att 

socialsekreterarnas arbetsbelastning och deras upplevelse av 

arbetssituationen bör följas upp mer nogsamt än tidigare. 

Uppföljningen ska ske på gruppnivå och rapporteras till 

avdelningschef i samband med varje tertialrapportering. 

Förvaltningen anser att det är av stor vikt att socialsekreterarnas och 

biståndshandläggarnas arbetssituation fortsätter att uppmärksammas 

och följas kontinuerligt.  

 

Prognosen för det ekonomiska utfallet vad gäller socialtjänstens 

verksamheter rapporteras och följs löpande upp av 
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stadsdelsförvaltningen under året i månadsrapporter, i 

tertialrapporter samt i verksamhetsberättelsen. I det fall 

förvaltningen prognostiserar avvikelse mot budget identifieras och 

analyseras tänkbara orsaker till avvikelserna. Vid prognostiserade 

budgetavvikelser förväntas även förvaltningen att ange vilka 

aktiviteter eller andra åtgärder som kommer att vidtas för att uppnå 

målen innan årets slut.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen instämmer i skrivelsen att hög personalomsättning 

och svårighet att rekrytera personal med mångårig erfarenhet inom 

yrket riskerar att negativt påverka kontinuitet och kvalitet i 

verksamheterna. Socialtjänsten utgör samhällets yttersta skyddsnät 

och ska finnas tillhands för människor i svåra situationer som 

behöver hjälp. Stadsdelens invånare ska möta en socialtjänst som 

präglas av professionalitet och kontinuitet. Det är således högt 

prioriterat att socialsekreterarna ges goda förutsättningar att utföra 

sitt arbete och stanna kvar inom yrket. Stadens handlingsplan 

kommer att utgöra ett värdefullt stöd i förvaltningens vidare arbete 

med att förbättra arbetssituationen för socialsekreterare och 

biståndsbedömare.    

 

Förvaltningen föreslår att Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelse 

från moderaterna. 

 

Bilaga 

Skrivelse från moderaterna 


